
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 359  DEL  22/12/2017

OGGETTO:  C.U.C. - PROCEDURA NEGOZIATA PER IL "SERVIZIO DI ASSISTENZA 
(MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA,  REVISIONE  E  RIPARAZIONE) 
DEGLI SCUOLABUS DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI 
PESA PER  IL PERIODO 01.01.2018  -  31.12.2020"  (CIG 7274550C8E)  RICOGNIZIONE 
AMMISSIONI ED ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO EX ART. 29 
D.LGS. N. 50/2016 ED AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Richiamate le proprie determinazioni:
a) n.  306 del 13.11.2017, con la quale veniva approvato l’avviso per la manifestazione di interesse 
avente per oggetto la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del “Servizio di assistenza  
(manutenzione ordinaria, straordinaria, revisione e riparazione) degli scuolabus di proprietà del Comune 
di  San  Casciano in  Val  di  Pesa  per  il  periodo  01.01.2018  –  31.12.2020 (C.I.G.7274550C8E)”  alle  
condizioni tutte indicate nella determinazione del Responsabile del Servizio Affari Legali Educativi e 
Demografici del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 190 del 10.11.2017;
b) n. 325 del 28.11.2017, con la quale:
- veniva rettificata la propria determinazione n. 306 del 13.11.2017, mediante la proroga della data di  
scadenza  della  predetta  manifestazione  di  interesse  alla  data  del  04.12.2017,  ore  19:00  al  fine  di  
consentire  la  visione  delle  modifiche  apportate  al  Capitolato  Speciale  d’appalto  ai  concorrenti  
interessati;
- veniva approvato lo schema dell'avviso pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni d'interesse 
degli operatori economici, così come modificato ai sensi e per gli effetti del precedente capoverso;
- n. 330 del 04.12.2017, con la quale veniva approvato lo schema della lettera d'invito degli operatori 
economici,  in attuazione di quanto previsto dal Responsabile del Servizio Affari  Legali  Educativi e  
Demografici del Comune di San Casciano in Val di Pesa con le determinazioni n.190 del 10.11.2017 e n. 
200 del 27.11.2017;
- n. 355 del 20.12.2017, con la quale veniva provveduto alla nomina della Commissione di gara;

Visti i verbali relativi alle formalità espletate dalla Commissione di gara nelle sedute del 
20.12.2017 e del 22.12.2017, i quali permangono depositati presso la struttura organizzativa della 
C.U.C. ed ai quali si fa espresso ed integrale rinvio;

Dato atto:
-  che con la predetta lettera di invito, inoltrata tramite la piattaforma telematica START, venivano 
invitati i  concorrenti sotto indicati,  fissando la scadenza per la presentazione delle offerte per il 
giorno 20.12.2017, alle ore  09:30:
1) AUTOFFICINA RALLY DI LANDI STEFANO E C. S.A.S.
2) PARTS & SERVICES 
3) OFFICINA AUTOCAR S.A.S.
4) VALDARNO CARRI S.R.L.
5) BITICHCHI S.R.L.
6) SAN MARCO AUTOCARROZZERIA S.A.S.
7) SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A.
- che entro il termine assegnato e secondo le modalità prescritte dai documenti di gara, pervenivano 
telematicamente, sul sistema di acquisto regionale START, le seguenti n. 2 offerte, promananti dalle 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

seguenti compagini:
1) AUTOFFICINA RALLY DI LANDI STEFANO E C. S.A.S. – Via del Lavoro, 46/E – 50022 
Greve in Chianti (FI) – P.IVA 04177720481
2)  VALDARNO CARRI S.R.L. – Via del Poggiolino, 3 – 50063 Figline e Incisa Valdarno (FI) – 
P.IVA 05175930485
-  che  nella  prima  seduta  di  gara  la  Commissione  procedeva  all’esame  della  documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti;
- che, all'esito dell'esame, veniva constatato, a  carico del concorrente AUTOFFICINA RALLY DI 
LANDI STEFANO E C. S.A.S., l’incompletezza di alcune delle informazioni contenute nel DGUE 
(Documento di gara unico europeo), con riguardo:

• all'ottemperanza delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 
12 marzo 1999, n. 68  (Articolo 80, comma 5, lettera i);

• all’insussistenza delle seguenti situazioni riferite, rispettivamente:
-  parte  III   lettera  C)  “Motivi  legati  a  insolvenza,  conflitto  di  interessi  o  illeciti  
professionali”: 
b) liquidazione coatta
c) concordato preventivo
d) è ammesso al concordato con continuità aziendale
- parte III lettera D) “Altri motivi di esclusione”:
situazione  di  controllo  -  rispetto  ad  un  altro  partecipante  alla  medesima  procedura  di  

affidamento - di cui all’art. articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di  
fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico  
centro decisionale (art. 80, comma 5, lettera m);
-  che,  ravvisandosi  gli  estremi  per  l’applicazione  dell’istituto  del  soccorso  istruttorio,  veniva 
disposto di richiedere al concorrente la trasmissione di idonea integrazione documentale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
- che, in applicazione dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 (“Soccorso istruttorio”), veniva prov-
veduto all'inoltro -  tramite PEC,  in data 20.12.2017 (con prot. 22367/2017) - della richiesta di inte-
grazione documentale, assegnando il termine perentorio del giorno 21.12.2017, ore 19,00 per la tra-
smissione della documentazione integrativa;  
- che  l'offerente faceva pervenire  tardivamente la propria nota di risposta alla predetta richiesta di re-
golarizzazione - a mezzo PEC - in data 22.12.2017, ore 11:27 (prot. 22481/2017);
- che, pertanto, la Commissione di gara ne disponeva l'esclusione  dalla procedura di gara, attesa la 
perentorietà del termine assegnato; 

-  che,  all’esito  della  valutazione  della  documentazione  tecnica,  venivano  attribuiti  i  seguenti 
punteggi alle varie voci componenti l’offerta tecnica:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

VALDARNO CARRI S.R.L. 
a) struttura tecnica dedicata al servizio, gestione operativa e 
organizzativa: 
PUNTI MAX  22
- sistema elettronico diagnostico multi marche 5
- ritiro gratuito dei veicoli non marcianti dalla stazione appaltante 
fuori dal territorio comunale 0
- dotazione di unità di officina mobile per intervento su veicoli in 
avaria su tutto il territorio della Toscana 4
-  possesso  di  sede  operativa,  alla  data  di  scadenza  della 
presentazione dell'offerta, sita in località che non disti più di 60 
min. dal palazzo comunale di San Casciano V.P. documentato in 
base alle distanze previste da Google Maps 

5

b) risorse umane ed organizzative del lavoro:  PUNTI MAX 20

- risorse umane impiegate 20
c) criteri ambientali: PUNTI MAX 3
- possesso certificazione OHSAS 18001 0
d) garanzia sui lavori eseguiti: 
PUNTI MAX 25 10

T O T A L E 44

- che la Commissione procedeva successivamente all’apertura dell'offerta economica, che risultava 
la seguente e alla quale veniva attribuito il punteggio di seguito indicato: 

CONCORRENTE Media degli sconti offerti tra le singole voci 
di costo di seguito indicate - escluso oneri 
della sicurezza, oltre IVA nei termini di 

legge

Punteggio 
attribuito

VALDARNO CARRI S.R.L. 19% 30

- che, pertanto, il punteggio complessivo finale risultava il seguente:

DITTA
OFFERTA TECNICA

(Max 70 punti)
OFFERTA ECONOMICA 

Max 30 punti)
TOTALE 
PUNTI

VALDARNO 
CARRI S.R.L. 

44 30 74

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Ritenuto, in forza di quanto precede, ai sensi e per gli effetti dell’art.  32, comma 5, del 
D.Lgs. 5072016, tenuto conto del criterio di aggiudicazione applicato (offerta economicamente più 
vantaggiosa),  che  sussistano  i  presupposti  di  legge  per  l’emissione  del  provvedimento  di 
aggiudicazione in favore della società VALDARNO CARRI SRL,  C.F. E P. I.V.A. 05175930485, 
con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI),  Via del Poggiolino 3;

Valutata la necessità di avvalersi della facoltà di cui ai commi 8 e 13 del richiamato art. 32 
del D.Lgs. n. 50/2016, e, pertanto, di richiedere all'aggiudicataria - nelle more della verifica del 
possesso  dei  requisiti  dichiarati  dalla  medesima  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  ai  sensi 
dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 - l'esecuzione anticipata del contratto, ravvisata l'urgenza nel porre 
in  essere  le  formalità  volte  all'acquisizione  dell'utilità  necessaria  a  garantire  il  soddisfacimento 
dell'interesse pubblico consistente nel garantire la continuità del servizio;

Atteso  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di approvare i verbali  concernenti le seduta della Commissione di gara in data 20.12.2017 e 
22.12.2017,  che  permangono  depositati  presso  la  struttura  organizzativa  della  C.U.C.  e  che  si 
intendono espressamente ed integralmente richiamati.
3)  Di  aggiudicare  il  “Servizio  di  assistenza  (manutenzione  ordinaria,  straordinaria,  revisione  e 
riparazione) degli scuolabus di proprietà del Comune di San Casciano in Val di Pesa per il periodo 
01.01.2018 – 31.12.2020 (C.I.G.7274550C8E)”, alle condizioni tutte risultanti dagli atti di gara,  alla 
società VALDARNO CARRI SRL,  C.F. e P. I.V.A. 05175930485, con sede legale in Figline e Incisa 
Valdarno (FI),  Via del Poggiolino 3, con il ribasso percentuale sull'importo a base di gara pari 19,00% 
e per un prezzo complessivo offerto pari ad € 65.727,45.=.
4) Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 3)  diverrà efficace all'esito della verifica, con 
esito positivo, del possesso dei  requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.
5)  Di  esercitare  la  facoltà  di  cui  all’art.  32,  commi  8  e  13,  del  D.Lgs.  50/2016,  ravvisata  la  
sussistenza  dei  presupposti  di  urgenza  indicati  nelle  premesse  e,  pertanto,  di  richiedere 
all’aggiudicataria l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more della verifica del possesso dei 
requisiti di cui al punto 4).
6) Di dare atto che il presente provvedimento:
-  viene approvato anche ai fini della formale ammissione ed esclusione delle compagini offerenti, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 29, comma 1, terzultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016;
- non ha immediata rilevanza contabile.
7) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


